
\ -f ~7 
()'~t,... 

La presente deliberazione viene affissa il r 3 mC~D~, qtA'EDtA~,~~Uì~ 
ali Albo Pretorio per rimanervi 15' . giorni 

PRO'VINCIA di BENEVENTO 

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n.litE 
2 5 NOV, 2003' 

del -----

Oggetto S.P. VECCHIO RACCORDO CAPPUCCINI - MORCONE. - LAVORI DI 
RIPRISTINO DI TRATTO DI ,P.V. A SEGUITO SFALDAMENTO RIPA A VALLE NEI 
PRESSI DELL'INNESTO CON LA EX SS. 87 - VIA ROMA". - Approvazione Perizia di 
Variante.' 

L'anno duemilatre il giorno ,rG: N 1" !(~J ~Q,lkxtel mese di }!oJ trf ~ ~ 
Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori: 

1) On.le Carmine NARDONE - Presidente 

.2} ra~. Giovanni MASTROCINQUE - Vice Presidente 

3) rag.A!fonso CIERVO - Assessore 

4) ing. Pompilio FOR'GIONE' - Assessore 

5) Dott. Pasquale GRIMALDI - Assessore 

6) Dott.Giorgio Carlo NISTA - Assessore 

presso la 

,,..- " 

7) Dr. Carlo PETRIELLA - Assessore ASS.EJVTB. 

8) Dr. Rosario SPATAFORA - Assessore 

9) geom. Carmine VALENTINO - Assessore 

Con la partecipazione del Segretarib 
L'ASSESSORE PROPONENTE --T7AZ~:....-, i\-\(~-___ _ 

.,Gjanclaudio IANNELLA 

Preso visione della proposta del Settore Infrastrutture prot. n. 10758 dell'11.11.2003 che qui di seguito si 
trascrive: 
"PREMESSO: 
- che con Determina Dirigenziale n. 770/06 del 10/07/2003 veniva approvata la spesa complessiva di € 
28.000,00 per la realizzazione dei lavori suindicati e veniva deciso di procedere all'affidamento degli stessi 
mediante cottimo; 
- che con Determina Dirigenziale n. 900/06 del 01/09/2003 veniva dato atto dell'aggiudicazione del cottimo 
fiduciario indetto per il giorno 28/08/2003, relativo ai lavori in questione, in favore dell'impresa CIARLO Luigi e 
Domenico S.n.c. per l'importo di € 17.760,00 al netto del ribasso offerto dell'11 ,200% sull'importo a base di gara 
di € 20.000,00; 
- che a seguito di tale aggiudicazione la spesa complessiva veniva rideterminata in complessivi € 25.312,00 cosi 
distinti: 



A) Importo lavori al netto del ribasso dell'11 ,20C 

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione 

b1 - IVA sui lavori 20~ 

b2 - Oneri Art. 18 legge 109/94 e oneri riflessi 

b3 - Imprevisti 
l 

Totale somme a disposizione 

TOTALE GENERALE 

€ 3.552,00 

€ 375,73 

€ 3.624,27 

€ 17.760,00 

€ 7.552.00 € 7.552,00 

€ 25.312,00 

) 

l 

" 

- che i lavori, consegnati alla Ditta aggiudicataria in data 29/09/2003 come da verbale in pari data, sono stati 
realizzati per circa il 10% dell'importo del progetto principale. 

CONSIDERATO: 
- che nel corso degli scavi per il posizionamento delle opere approvate ed appaltate si è evidenziato uno stato 
dei luoghi completamente differente da quello ipotizzato in fase progettuale, rappresentato dalla presenza di un 
vecchio cunicolo fognario in pietrame a secco in disuso che ha sconvolto il piano di appoggio previsto per le 
opere a farsi; 
- che tale stato dei luoghi non previsto e non prevedibile in fase progettuale ha comportato la necessità della 
redazione di una Perizia di variante. 

Le varianti resesi necessarie ed indispensabili sono le seguenti: 
realizzazione a circa mt. 2,50 dal piano viabile di un piano di appoggio, per n. 2 file di gabbioni, mediante 
una parete e una soletta in c.a. ancorata alla roccia; 
Soletta armata su tutta la sede stradale per una lunghezza di mI. 15,00. 

L'importo della Perizia variativa è stato contenuto nell'importo originario complessivo già impegnato e cosi 
distinto nel nuovo quadro economico: 

A) Importo lavori al netto del ribasso dell'11 ,20C 

B} Somme a disposizione dell'Amministrazione 

b1 - IVA sui lavori 20% 

b2 - Oneri Art. 18 Legge 109/94 e oneri riflessi 
b3 - Indennità occupazioni temporanee e 

imprevisti 

Totale somme a disposizione 

TOTALE GENERALE 

€ 20.113,20 

€ 4.022,64 

€ 426,70 

€ 749,46 

€ 5.198,80 € 5.198180 

€ 25.312,00 

I maggiori lavori, dell'importo netto di € 2.353,20 contenuto nel 20% dell'importo del contratto originario, sono 
strettamente collegati ai lavori principali e si propone di affidarli alla stessa Impresa CIARLO Luigi e Domenico 
S.n.c. aggiudicataria dei lavori principali che, sottoscrivendo l'allegato Schema di Atto di Sottomissione, si 
dichiara disponibile ad eseguirli agli stessi patti, prezzi, condizioni e ribasso del contratto principale."; 

RITENUTO doversi prowedere in merito. 

2 



,;-

Esprime parei1'e :{avorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 
lì -------

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta, 
Lì -------

Su relazione dell'Assessore al ramo 
A voti unanimi 

1/ Dirigente del Settore FINANZE 
,/ E CONTROLLO ECONOMICO 

'- " L~ ( 1L Dn:rl;:~E;'; ~''c: ,. :"',!,;'CJF.f ) 

LA G/UNT A Wj;tJ7,;\ '!,CG~ "Gl'deQ 
,Li~-;. .y.;, '~;0 i. _:.,!.,,':'~j 

--------

DELIBERA 

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo 

- di approvare l'allegata perizia di variante afferente i Lavori di ripristino di tratto di p.v. a seguito 
sfaldamento ripa a valle nei pressi dell'innesto con la EX SS. 87 - VIA ROMA lungo la S.P. 
VECCHIO RACCORDO CAPPUCCINI - MORCONE, dell' importo complessivo pari ad € 25.312,00 ripartito 
secondo il seguente quadro economico riepilogativo netto: 

A) Importo lavori al netto del ribasso dell'11 ,20C 

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione 

b1 -IVA sui lavori 20% 

b2 - Oneri Art. 18 Legge 109/94 e oneri riflessi 
b3 - Indennità occupazioni temporanee e 

imprevisti 

Totale somme a disposizione 

TOTALE GENERALE 

€ 20.113,20 

€ 4.022,64 

€ 426,70 

€ 749,46 

€ 5.198,80 . € 5.198180 

€ 25.312,00 

- di prendere atto che la perizia di variante presenta un aumento contrattuale rispetto ai lavori già affidati di 
€. 2.353,20; 

- Di approvare altresì l'allegato schema dell'atto di sottomissione, sottoscritto dall'Impresa Ciarlo Luigi e 
Domenico snc, appaltatrice delle opere, impegnativo per quest'ultima e subordinato ad approvazione per 
l'Amministrazione Prov.le, con l'impegno ad eseguire i maggiori lavori, pari ad € 2.353,20, agli stessi prezzi, 
patti e condizioni di cui al contratto principale; 

- Di autorizzare la stipulazione del relativo contratto per Segretario Prov.le, debitamente sottoscritto dal Dirigente 
S.I.; 

- Di dare mandato all'Ufficio Contratti per tutti gli adempimenti relativi alla stipula del contratto suppletivo; 

- Che la spesa occorrente risulta impegnata sul Cap. 1518:', progr. n. :; .~!J3 /QJ; 

- Di dare alla presente delibera immediata esecutività. 

3 



-. ~-:-

Verbale letto, confermat~s ttoscritto ~ IL PRESIDENTE 
(Dr. Gianclaudio lA LLA) .i I Carr.-('''<' AR ONE) 

=====~==~====== - ========================= ~ 
N. S ' . egistro Pubblicazione? "'--
Si certifica che la prese te deliberazione è stata affissa all'Albo in data odierna, per 
rimanervi per 15 giorni consecutivi a norma dell'art. 124 del T.U. - D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 
267. ' 

il 
:l(~~~g:~~f~,9i:~K~~RALE 

==================~==================================~===-=======~= 
La suestesa deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio in data l( ~i TI l C, ?'~(:] e 
contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 'del T.U. - D.Lgs.vo 
18.08.2000, n. 267. 

SI ATTESTA che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 124 del 
T.U. - D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267 e awerso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei 
termini di legge. 

lì 2 2 D I C D 2003 
IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO 

""--:-,;:;:.\ 

, 1~§EGRÈ7f~Rft5~eENeRlLE' 
",i:~jJf: J0~".fì~~q.:·~~f.,~'m,~'t.5p;.) Ja.r~te[l.{~! 

~ . J ======================================;::=======.:.:::::=======.=============== 
.--' 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.U. - D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 

267 il giorno 2 2 D I Cs 2009 
o Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs.vo 18.08.2000, n. 267) 
O Decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma3, D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 

267) 
O E' stata revocata con atto n. del -----

BENEVENTO, lì 

IIil-J "'lnvG6i.~1;'PoII. LE ~ ~,.t.;.àW'~. ~;:.:~B'4.W':'.L~a-' j ,. -

n~ C{m4~n .~.:ff~ . IJ. Y"r """'W'~~ (~ il ~ ~ @t\ .. ~ ·O'i: .... t.e.tLbt~' à·~ ... .! t.Jo' ""'...:.-

4 

,~:f 



~ "" cPcB-­y~~?" 

PROVINCIA di BENEVENTO 
Affari Generali e Personale 

Prot. n . ................... . 

u. O.:C o nsiglio/Giunta 

Benevento/lì ........ ............... . 

AL DIRIGENTE DEL SETTORE 
INFRASTRUTTURE 

SEDE 

OGGETTO: DELIBERA N. 578 DEL 25.11.03 AD OGGETTO: S.P. VECCHIO 
RACCORDO CAPPUCCINI-MORCONE.- LAVORI DI RIPRISTINO 
DI TRATTO DI P.V. A SEGUITO SFALDAMENTO RIPA A VALLE 
NEI PRESSI DELL'INNESTO CON LA EX SS. 87 - VIA ROMA". -
Approvazione Perizia di Variante. 

Per quanto di competenza, si trasmette copia estratto della delibera indicata in 
oggetto, esecutiva. 

() 

~ 



,\," .,,, 

PROVINCIA di BENEVENTO 
Affari Generali e Personale 

Prato n u.o.:ùUNi;Aic;~;iglio Benevento,lì ......... ............. .. 

AL DIRIGENTE DEL SETTORE 
INFRASTRUTTURE 

AL DIRIGENTE DEL SETTORE 
FINANZA E CONTROLLO 
ECONOMICO 

ALL'UFFICO LEGALE E 
CONTRATTI 

AL PRESIDENTE 
NUCLEO VALUTAZIONE 
C/o RAGIONERIA 

AL PRESIDENTE COLLEGIO 
REVISORI DEI CONTI 
C/O RAGIONERIA 

SEDE 

OggettO:TRASMISSIONE DELIBERA N. 578 DEL 25.11.2003 

Per quanto di competenza, si trasmette copia della delibera indicata in oggetto, immediatamente 
esecutiva-

IETTOOE AA. GG. 
e ~~a~H)~J-Alf 

PrKTt. in~nrO 

N._jo_~i-4 
dGI .~ 5 !!JC-:WO 



PROVINCIA di BENEVENTO 
SETTORE INFRASTRUTTURE 

Servizio Viabilità 

7521 Prot. S.l. n. ) () del 111 NO V. 2003 

Oggetto: S. P.le Vecchio raccordo Cappuccini -: Morcone. 
Perizia di variante dei lavori per il ripristino di un tratto del piano viabile a seguito dello sfaldamento ripa a 
valle nei pressi dell'innesto con la Ex SS. 87 (Via Roma). 
Importo complessivo € 25.312,00 già impegnato con Determina n. 900/06 del 01/09/2003. 

PREMESSO: 
- che con Determina Dirigenziale n. 770/06 del 10/0712003 veniva approvata la spesa 
complessiva di € 28.000,00 per la realizzazione dei lavori suindicatiJe veniva deciso di 
procedere all'affidamento degli stessi mediante cottimo; 
- che con Determina Dirigenziale n. 900/06 del 01/0912003· veniva dato atto 
dell' aggiudicazione del c ottimo fiduciario i ndetto p er i l giorno 2 8/08/2003, relativo a i 
lavori in questione, in favore dell'impresa CIARLO Luigi e Domenico S.n.c. per 
l'importo di € 17.760,00 al netto del ribasso offerto dell' 11,200% sull'importo a base di 
gara di € 20.000,00; 
- che a seguito di tale aggiudicazione la spesa complessiva veniva ride terminata in 
complessivi € 25.312,00 cosi distinti: 

A) Importo lavori al netto del ribasso dell'11,200% 

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione 

bi - IV A sui lavori 20% 

b2 - Oneri Art. 18 Legge 109/94 e oneri riflessi 

b3 - Imprevisti 

Totale somme a disposizione 

TOTALE GENERALE 

€ 17.760,00 

€ 3.552,00 

€ 375,73 

€ 3.624,27 

€ 7.552.00 € 7.552200 

€ 25.312,00 

- che i lavori, consegnati alla Ditta aggiudicataria in data 29/09/2003 come da verbale in 
pari data, sono stati realizzati per circa il 10% dell'importo del progetto principale. 

CONSIDERATO: 
- che nel corso degli scavi per il posizionamento delle opere approvate ed appaltate si è 
evidenziato uno stato dei luoghi completamente differente da quello ipotizzato in fase 
progettuale, rappresentato dalla presenza di un vecchio cunicolo fognario in pietrame a 
secco in disuso che ha sconvolto il piano di appoggio previsto per le opere a farsi; 
- che tale stato dei luoghi non previsto e non prevedibile in fase progettuale ha 
comportato la necessità della redazione di una Perizia di variante. 

Le varianti resesi necessarie ed indispensabili s.ono le seguenti: 
realizzazione a circa mt. 2,50 dal piano viabile di un piano di appoggio, per n. 2 
file di gabbioni, mediante una parete e una soletta in c.a. ancorata alla roccia; 
Soletta armata su tutta la sede stradale per una lunghezza di mI. 15,00. 

L'importo d ella P erizia variativa è stato c ontenuto n elI'importo o riginario complessivo 
già impegnato e cosi distinto nel nuovo quadro economico: 

All'Ufficio LL.PP. 
SEDE 



A) Importo lavori al netto del ribasso dell'11,200% 

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione 

bI - IV A sui lavori 20% 

b2 - Oneri Art. 18 Legge 109/94 e oneri riflessi 

b3 - Indennità occupazioni temporanee·e imprevisti 

Totale somme a disposizione 

TOTALE GENERALE 

€ 4.022,64 

€ 426,70 

€ 749.46 

€ 5.198,80 

€ 20.113,20 

€ 5.198,80 

€ 25.312,00 

I maggiori lavori, dell'importo netto di € 2.353,20 contenuto nel 20% dell'importo del 
contratto originario, sono strettamente collegati ai lavori principali e si propone di 
affidarli alla stessa Impresa CIARLO Luigi e Domenico S.n.c. aggiudicataria dei lavori 
principali che, sottoscrivendo l'allegato Schema di Atto di Sottomissione, si dichiara 
disponibile ad eseguirli agli stessi' patti, prezzi, condizioni e ribasso del contratto 
principale. 
Fanno parte della presente Perizia Variativa, i seguenti allegati: 

Relazione tecnica esplicativa; 
Grafici stato di fatto; 
Grafici di progetto; 
Computo metrico estimativo e quadro economico; 
Quadro 
Sche 

~~~\ ... (;
..;'/ ... 1" ...... " .' . ." 'II:~:~Igente S~. . .- I '.. . ... '! ... ~ , 

-':!: ( r r:;·~·T!' .)" A"" elo schlm) f ~ ! '~·;!.y·';(Dott., ~.~. ng 
\ ~~ \. --~::'>ìlC·l--./,e ~ 
\ f.), ", 1../ .'?"/ 

\~~~~::}/ 

.... 


